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Fænomenet ”røde nåle” eller ”varmeskader” på
nordmannsgran har været kendt siden starten af
1980’ernne, og i 2002 er etiketten ”current season
needle necrosis” forkortet CSNN blevet sat på.
Dette begreeb vedrører en fysiologisk og klimare-
lateret skade på nobilis og grandis i det vestlige
USA. Der err behov for yderligere viden om disse
nåleskader i både nordmannsgran og nobilis.

Fra begyndelsen af juli 2002 kom der mel-
dinger fra store dele af landet om røde
nåle på årsskuddene i nordmannsgran.
Typisk blev der meldt om 10 % alvorligt
skadede træer i kulturerne, pletvist for-
delt, men med en tendens til flere ska-
der i våde lavninger. Skaden var
utvivlsomt den samme som første
gang blev beskrevet i tidsskriftet
Skoven som skadestype 3 og 4 (Chri-
stensen 1981) og igen af Thomsen et
al. (1997). Både Dansk Juletræsdyr-
kerforening og Skov & Landskab
(FSL) modtog mange henvendelser
og var på besigtigelser i løbet af
sommeren 2002.

Symptomer
Symptomerne ses på fuldt udvik-
lede og ellers sunde nåle på nye
årsskud kort efter skudstrækning.
Skaden ytrer sig som røde nåle-
spidser eller orange/rødlige pletter
og bånd på tværs af nålene, omfat-
tende halvdelen eller den yderste tredje-
del af nålen (figur 1 og 2). På nåle med røde
bånd visner spidsen af nålen kort efter, og nå-
lene falder oftest af. En farveforskel eller en
afgrænsning mellem det oprindelige bånd og
det yderste af nålen kan vise, at de to områ-
der er døde på forskellige tidspunkter. 
De røde nåle udvikler sig typisk på én gang i
den enkelte kultur, men meldingerne om
skader indløb over 1 – 2 uger på landsplan.
Nålefaldet sker gerne over lidt længere tid,
selvom de mest skadede træer hurtigt smider
de ramte nåle. Mange træer slipper med gan-
ske få røde nåle, men de værst ramte skud
mister det meste af nåleårgangen (figur 3).
I stærkt skadede kulturer kan der på de

fleste træer ved nærmere eftersyn ses små
røde pletter på mange nåle samt enkelte
røde nåle, som falder af. Dette er dog ikke
synligt på afstand, og træerne er grønne og

fuldt salgbare i denne sæson. Skaden rammer
juletræskulturer i alle aldre samt plante-
skoleplanter, men er selvfølgelig af størst
økonomiske betydning, når en stor andel
ellers salgsklare træer får udbredte skader.

CSNN som årsag
Årsagen til de ”røde nåle” er ikke kendt,
men flere teorier er fremsat. Der er en
række grunde til, at de røde nåle på nord-
mannsgran nu betegnes som svarende til
CSNN på nobilis og grandis (Chastagner
et al. 1990 og Chastagner 1997).
De første symptomer i nordmannsgran i
2000 blev set fra starten af juli efter en
periode på 6 – 8 dage med varmt vejr.
Nogle steder opstod der samtidig til-
svarende skader på grandis og nobi-
lis. Symptomudviklingen af CSNN i
nobilis og grandis tager typisk fat,
når der kommer varme i slutningen
af juni. I andre år er de røde nåle
på nordmannsgran normalt først
meldt ind i starten af august, og
det præcise tidspunkt for skadens
opståen har ikke kunne fast-
lægges. Endvidere betød den tid-
lige indberetning i 2002, at der sås
de karakteristiske røde bånd, hvor
nålespidsen stadig er grøn (figur 2).

De pludseligt fremkomne røde
tværbånd på årsskuddets fuldt udvik-

lede nåle i begyndelsen af juli eller tid-
ligere er meget typisk for CSNN på grandis.

Skygge modvirker skaden
Enkelte dyrkere berettede, at skadesomfanget
var mindre i de dele af bevoksningerne, som
var beskyggede af for eksempel overstandere
eller nærtstående ældre bevoksninger. Endvi-
dere kunne det ses, at beskyggede skud i
træernes indre ikke var skadede. En virksom
behandling mod CSNN er overdækning af
træerne med skyggenet under skudstrækning.
Da dette er besværligt og dyrt, bruges det i
USA kun af nogle få dyrkere på små arealer
med afkom af meget disponerede frøkilder af
grandis. Da grandis juletræer i USA beskæres
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stærkt og er meget tætte, er det nok at udføre
overdækningen i salgsåret. Samme metode er
ikke brugbar på de mere åbne danske nord-
mannsgraner, som skal have mindst tre in-
takte nåleårgange for at se pæne ud.

Kalciummangel
Årsagen til CSNN formodes at være pludse-
lig opstået mangel på kalcium (Ca) i nålene
under skudstrækningen (Chastagner 1997
og Nielsen & Christensen 1997). Dette op-
står tilsyneladende ved et fugtigt og køligt
vejr under udspring, hvor skuddene samti-
digt vokser kraftigt. Denne beskrivelse pas-
ser godt på situationen i 2002. Kalcium kan
under disse betingelser ikke flyttes hurtigt
nok i planten under skudstrækningen, uan-
set om der er tilstrækkeligt med kalcium i
jorden. Det vides dog ikke præcist, hvordan
underskuddet af kalcium svækker nålene,
eller hvorfor den efterfølgende varmeperi-
ode udløser celledød i nålene, så de misfar-
vede områder viser sig. En mulig forklaring
er en form for uorden i kalciums rolle i en-
ten styrkelsen af cellevæggen eller styring af
transpirationen.
I USA har forsøg på nobilis og grandis vist, at
hyppig tilførsel af kalciumklorid direkte på
nålene under skudstrækning mindsker om-
fanget af CSNN. Desværre giver behandlin-
ger, som indeholder klorid, også svidninger af
nåle og skud og kan derfor ikke anbefales ge-
nerelt. Der er ingen erfaringer med behand-
ling af nåle, efter at symptomerne har vist sig,
men det forventes ikke at være virksomt.

Andre faktorer
I år er der observationer, som tyder på, at
der er store forskelle både mellem og inden-
for forskellige provenienser. Der synes at
være en tendens til, at det er de mest vækst-
kraftige træer, som bliver hårdest ramt.
Dette stemmer godt overens med teorien
om, at skaden opstår som følge af en man-
gel under skudstrækningen. 

Gødskning og øget mineralisering af N stimu-
lerer til kraftig vækst, men spiller også en
rolle for andre forhold, for eksempel vand-
forbruget. Selvom amerikanske undersøgelser
ikke har påvist en direkte effekt af N-gødsk-
ning på CSNN i nobilis (Chastagner & Land-
gren 1998), bør kvælstofs indvirkning på
væksten i relation til skaden i nordmanns-
gran nok alligevel undersøges.
Lokaliteten har en stor indflydelse på udvik-
ling af skaden i både nobilis og nordmanns-
gran, idet visse steder synes at have en øget
risiko for udvikling af CSNN. Dette kan dog
være vanskeligt at skelne fra proveniensfor-
skelle. Dyrkere i Danmark rapporterer ofte,
at markkulturer er mere skadede end skov-
kulturer. Endvidere er der for nordmanns-
gran i Danmark en tydelig tendens til, at
lavtliggende områder med vandproblemer
har flere skadede træer. Generelt vil andre
stressfaktorer kunne medvirke til, at træerne
er mere sårbare, så omfanget af en skade
som for eksempel CSNN bliver større.

Svampeangreb er ikke 
årsagen
Der har været fremsat teorier om, at skaden
skyldes svampeangreb. I USA har man indtil
nu ikke fundet parasitiske (skadevoldende)
svampe i forbindelse med den samme type
symptomer på nobilis og grandis.

Hvis man skal påvise en svamp som årsag,
nytter det ikke at bruge nåle med fuldt ud-
viklede symptomer, dvs. hvor halvdelen af nå-
len er død. Her vil der hurtigt etablere sig
svampe, som kun kan leve af allerede dødt
væv og ikke har forårsaget skaden, såkaldte
saprofytter. Desuden kan uskadelige svampe
i mange tilfælde være til stede i de levende
nåle, de kaldes endofytter. Først når vævet
dør, vil de blive aktive og danne frugtlegemer.
Derfor bryder små, sorte frugtlegemer frem
på døde nåle, og svampe kan isoleres fra det
dræbte væv. En dansk juletræsdyrker har fået
lavet analyse for svampe i skadede nåle på
nordmannsgran. Der blev ikke fundet svampe
i let skadede nåle, kun i nåle hvor hele
spidsen var vissen (pers. komm. S. Norsker).
En parasitisk svamp burde også kunne findes
i nåle med begyndende eller begrænsede
symptomer.
Der har også været forlydender om, at
sprøjtning med svampemidler i nogle til-
fælde har bremset skadesudviklingen. En
svamp, der kan fremkalde døde områder på
de nye nåle allerede i starten af juli, må
nødvendigvis have inficeret nålene under
skudstrækningen. Når symptomerne viser
sig, er infektionen for længst overstået. Et
eksempel på en sådan svamp er ædelgran-
gederamsrust. Det har derfor ingen mening
at sprøjte med et svampemiddel (fungicid),
som kun virker på ydersiden af nålene. Et
systemisk middel, som virker inde i nålene,
kunne have en svampehæmmende effekt i
nåle, hvor der kun er ensidige pletter. Et
bånd af døde celler tværs over nålen kan
imidlertid ikke blive levende igen, og spid-
sen af nålen vil typisk dø af vandmangel.
Det kan dog ikke fuldstændigt afvises, at
skaden skyldes en svamp. Afklaring af dette
ville kræve, at man isolerede en svamp fra
nåle, som har symptomerne. Året efter skal
nyudsprungne nåle smittes under kontrolle-
rede forhold, for eksempel ved at indbinde
både smittede og usmittede skud på samme
træ i plastposer. Symptomer må så kun frem-
komme på de smittede skud, og fra sådanne
nåle skal svampen til sidst genisoleres.
Ved sprøjteforsøg skal der efterlades et ube-
handlet areal, og angrebets omfang skal op-
gøres både før og efter behandling på begge
arealer. Der skal kunne ses en statistisk

Figur 2. De røde tværbånd, som er ka-
rakteristiske symptomer for CSNN. Foto:
P. Christensen, PC-Consult,13. juli 2002.

Figur 1. Røde nålespidser på nordmanns-
gran i starten af juli, 2002. 
Foto: A. Tomes.

Kalcium – et vigtigt makronæringsstof
Træernes forbrug af kalcium er stort, og kalcium bliver frigivet fra kalk i jorden.
Kalcium hører til gruppen af makronæringsstoffer (N, P, S, K, Mg og Ca). Kalcium
transporteres ikke så let rundt i jord og plantedele, som for eksempel natrium (Na)
og kalium (K) gør. Det skyldes blandt andet, at kalcium har to ladninger (Ca2+), og stof-
fet bliver derfor bundet stærkere til både mineralpartikler og organisk stof i jorden
samt organisk stof i planterne. Den stærke binding betyder, at det er meget svært at
flytte rundt på kalcium inde i planten.
Kalcium er vigtigt på grund af dets evne til at binde organisk stof, som hovedsagligt
findes de steder, hvor der er høj aktivitet i planten, for eksempel i stammens vækstlag
samt i blade og nåle. Stoffet indgår i cellemembraner og cellevægge, og har på den
måde betydning for stabilitet og elasticitet af plantestrukturen. Kalcium har afgørende
betydning for reguleringen af strækningsvæksten og for rodoptagelsen af næringssalte
samt i mindre grad for fordelingen af kulhydrater, proteinopbygning og enzymaktivitet.

Kilde: Pedersen og Beier (1996).
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sikker forskel i symptomudvikling, hvilket
for eksempel er tilfældet med de ovenfor
omtalte forsøg med kalciumklorid i USA.
Indtil andet er dokumenteret, må det kon-
kluderes, at fungicidsprøjtninger ikke kun er
ulovlige, da der ikke findes godkendte mid-
ler, men også spild af penge.

Fremadrettede 
forholdsregler
Der kan ikke gøres noget mod de røde nåle
i år, men man har mulighed for at mindske
problemet i fremtiden på forskellig vis. Det
skyldes, at skaden ofte rammer de samme
træer år efter år. Mange af de værst ramte
træer havde allerede samme symptomer i
2001, blot i mere begrænset omfang. Ved at
kigge på de ældre nåleårgange i sådanne
træer, kan man ofte finde områder med nåle-
tab eller endda røde bånd og døde nåle-
spidser.
For at begrænse fremtidige skader bør man:
• Mærke kraftigt skadede træer af i kultu-

ren. Dette har flere formål:
1. De værst ramte træer, som har mistet
det meste af en nåleårgang, bør fjernes i
forbindelse med saneringshugster.
2. Træerne må forventes at være dispo-
nerede for atter at blive ramt af skaden,
når de samme betingelser optræder igen.
De bør derfor sælges, så snart de får en
salgbar størrelse og udseende. Det vil
være risikabelt at vente et ekstra år, for
eksempelvis at opnå en bedre pris for et
lidt større træ.
3. De disponerede træer fjernes, hvis be-
voksningen overgår til klippegrøntpro-
duktion.

• Fjern træer med mange røde nåle og
stort nålefald i frøavlsbevoksninger, da
det forventes, at disponering for CSNN
er arvelig som hos både grandis og nobi-
lis. Undgå at høste på træer med tydelige
symptomer.

Herudover kan der p.t. ikke gøres noget for
at bekæmpe en skade som CSNN, og det
gør den i USA til et af de store problemer på
især nobilis. Når den optræder på nord-
mannsgran i Danmark med et omfang som
i år, må den også regnes som en tabsgivende
faktor. I gennemsnit er udbuddet af salgbare
træer reduceret med 2 – 3 % i stærkt ska-
dede bevoksninger. I sådanne bevoksninger
er det vigtigt at foretage mærkningen så
sent som muligt, for at så mange af de ska-
dede nåle som muligt når at falde af. I
øvrigt berettede udenlandske deltagere på
Langesømessen om tilsvarende problemer fra
Tyskland, Sverige og Irland.

Muligt projekt om CSNN
Selvom der er mange indikationer på, at de
røde nåle i nordmannsgran er det samme
som CSNN i nobilis og grandis, er det ikke
endeligt bevist. Endvidere kunne det tænkes,

at nålegødskning med kalcium ville fungere
i nordmannsgran, eller at der kunne findes
andre behandlingsmåder, som måske kunne
begrænse træernes transpiration i den kri-
tiske periode. Under alle omstændigheder
ville det være gavnligt at få bevist præcist
hvilke næringsstof- og klimaforhold, som ud-
løser skaden, specielt da det ville give mulig-
hed for varsling samt test af disponering og
arvelighed på afkom af kendte frøkilder.
Varsling kunne være et vigtigt redskab, hvis
en forebyggende behandling findes. Skaden
er ikke observeret så kraftigt som i år siden
1981 – ikke dermed sagt, at der nødvendig-
vis går 20 år igen, før vi ser udbredt CSNN
på nordmannsgran. Netop fordi skaden ikke
er en årlig tilbagevendende begivenhed, er
det vigtigt at afveje omkostningerne til en
forebyggende behandling med risikoen for
skader. Her vil et varslingsredskab kunne
give et billede af, i hvilke år et stort skades-
omfang vil kunne berettige en bekæmpelse.
Derimod vil de mindre, men jævnlige skader
på disponerede træer bedst kunne undgås
ved at frasortering af frøkilder med tendens
til at få CSNN.
Et projekt om disse forhold er under forbere-
delse på Skov & Landskab, med deltagelse af
flere medarbejdere samt andre institutioner
og virksomheder. Produktionsafgiftsfonden
(PAF) vil blive ansøgt om midler til et tre-
årigt projekt, som skal undersøge skaden i
nordmannsgran og om muligt nobilis. For-
håbentlig vil projektet bidrage til en bedre
forståelse og fremtidig løsning af et vigtigt
problem i den danske juletræs- og klippe-
grøntsproduktion.
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Figur 3. Nåletab på årsskud i august måned 2002. Bemærk, at der stadig sidder
mange nåle med røde bånd eller døde spidser. Foto: B. Christensen.


